



نظام نوین ترویج کشاورزی در شهریور ۱۳۹۴ در سطح استان‌های پایلوت و در نهایت در شهریور ۱۳۹۵ به صورت سراسری توسط وزیر محترم جهاد کشاورزی ابلاغ شد. مجموعه خانواده بزرگ آموزش و ترویج کشاورزی با تلاش‌های گسترده توانستند در گام نخست این نظام را مستقر کنند. در این گام شاید بیش‌تر بر وجوه سخت‌افزاری این نظام متمرکز بودیم. در این راستا مراکز جهاد کشاورزی در حد امکانات و اعتبارات موجود تجهیز شدند؛ هر چند در این زمینه نیز هنوز راه زیادی در پیش داریم. یقیناً در گام دوم بیش‌تر از پیش وجوه نرم‌افزاری این نظام اهمیت خواهد داشت. در این صورت منابع انسانی ترویج و به‌ویژه مروّجان مسئول پهنه یکی از مهم‌ترین ارکان نظام نوین هستند. ارتقای سطح دانش و مهارت فنی و توسعه حرفه‌ای مروّجان از ابعاد مهم نظام نوین است. امید است انتشار مجدد مجله با سابقه مروّج بتواند در این زمینه بیش‌تر از پیش گام بردارد. در این راستا مجله مروّج علاوه بر انتقال دانش فنی تلاش خواهد کرد؛ خدمات دست‌اندرکاران آموزش و ترویج به ویژه مروّجان مسئول پهنه را منعکس کند و در ارتباطی دو سویه تا حد ممکن زبان‌گویای این عزیزان باشد. رسیدن به

این مهم نیازمند مشارکت و همکاری کلیه همکاران یعنی صاحبان اصلی «مروّج» در سراسر کشور است. در حادثه‌ای ناگهانی و درحالی که سالیان متمادی درگیر خشکسالی بودیم و دغدغه اغلب دست‌اندرکاران بخش کشاورزی مقابله با این پدیده بود؛ سیلاب ناشی از بارندگی‌های شدید برخی از استان‌های کشور را فراگرفت. اینجانب و همکارانم در مؤسسه آموزش و ترویج کشاورزی، همدردی صمیمانه خود را با کلیه هم‌میهنان عزیز که به نوعی در این حوادث صدمه دیده‌اند ابراز می‌کنیم. همچنین از کلیه دست‌اندرکاران خدوم آموزش و ترویج در



آینده پژوهشی» به طور عام و آینده‌نگاری به طور خاص خلاصه کرد. امید است در خانواده بزرگ آموزش و ترویج کشاورزی هر چه سریع‌تر به این الزامات دست یابیم و بتوانیم به صورت به‌هنگام پیش از پدیده‌هایی مانند سیل در زمینه ارائه پیش‌آگاهی، در هنگام وقوع حادثه و پس از آن با ارائه توصیه‌های فنی لازم در کاهش اثرات مخرب آن بر مزارع و واحدهای کشاورزی و حتی الامکان افزایش تاب‌آوری اجتماعی بهره‌برداران تلاش کنیم.

سراسر کشور و به‌ویژه در استان‌ها و مناطق سیل‌زده که به هر نحو برای کاهش آلام مردم و کشاورزان سیل‌زده نقشی ایفا کردند؛ صمیمانه سپاسگزارم. به همین مناسبت علیرغم نهایی شدن مطالب این شماره در زمستان ۱۳۹۷، سعی کردیم، مطالبی فراخور پدیده سیلاب در این شماره از مجله درج کنیم. آمادگی همه واحدهای سازمانی و از جمله مجموعه وزارت جهاد کشاورزی و آموزش و ترویج برای مواجهه با بحران‌ها و از جمله بلایای طبیعی نیازمند برخی الزامات است که شاید بتوان آن را در سه کلید واژه «مدیریت چابکی»، «مدیریت راهبردی» و «مدیریت